
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 432 del 22/12/2022

ORIGINALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 432 DEL 22/12/2022

L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sala consiliare del Civico Palazzo,

convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco FIORAVANTI MARCO Si
Vice Sindaco SILVESTRI GIOVANNI Si
Assessore BRUGNI

MASSIMILIANO
Si

Assessore CARDINELLI MARCO Si
Assessore CORRADETTI DARIO Si
Assessore FERRETTI DONATELLA

GIUSEPPINA
Si

Assessore STALLONE DOMENICO Si
Assessore VALLESI MONIA Si
Assessore VOLPONI MARIA

LUISA
Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 2

Presiede il Sindaco Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il Vice Segretario Dott.ssa MATTIOLI CRISTINA

OGGETTO:
REFERTO CONTROLLO STRATEGICO, 1° SEMESTRE 2022. – APPROVAZIONE.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 432 del 22/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito in Legge 7 dicembre 2012 n. 213,
innovando il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nella parte relativa al sistema dei controlli interni degli enti
locali, ha previsto, con l’introduzione dell’art. 147 ter nel citato D.Lgs. n. 267/2000, tra le varie forme dei
controlli obbligatori, il controllo strategico;

RICHIAMATO l’apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato dal Consiglio
Comunale con delibera n. 94 del 23/12/2021, che prevede l’adozione di un documento denominato
“controllo strategico” che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, l’adeguatezza delle
scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi ed altri strumenti di determinazione dell’indirizzo
politico, in termini di congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti;

TENUTO CONTO che l’adeguamento alle norme in materia di controlli interni ha previsto che, a partire dal
2015, per i Comuni con popolazione superiore ai quindicimila abitanti, è applicabile il controllo strategico;

CONSIDERATO che con la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 28/11/2019 sono state approvate le linee
programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato ai sensi dell’art.46,
comma 3, del dlgs 267/2000 e dell’art.24 bis, comma 1, dello statuto comunale;

ATTESO che l’esito del controllo strategico è utilizzato anche nell’ambito del sistema di misurazione e
valutazione della performance organizzativa ed individuale;

VISTI
- la deliberazione del consiglio comunale n. 10 del 25/03/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2022/2024 e il documento unico di programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di giunta comunale n. 137 del 06/05/2022 ad oggetto “piano esecutivo di gestione 2022-
2024, integrato con il piano dettagliato degli obiettivi (pdo) e con il piano della performance (pdf). –
approvazione”;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 215 del 30/06/2022 con cui è stato approvato il piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2022 – 2024;

DATO ATTO del documento denominato “referto controllo strategico, 1° semestre 2022” ed il relativo
allegato degli indicatori denominato “analisi delle attività svolte dai settori dell'ente” predisposti dal
Servizio ‘Anticorruzione, Controlli, Programmazione e Formazione’, sotto la direzione del Segretario
Generale ed in collaborazione con i Dirigenti dell’Ente, allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

VISTI
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 165/2001, testo unico delle leggi sul pubblico impiego;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del dirigente del Servizio Anticorruzione,
Controlli, Programmazione e Formazione e alla regolarità contabile del dirigente del Settore 4 Bilancio,
Equità fiscale, Farmacie e Servizi al Cittadino, di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 432 del 22/12/2022

1) di approvare il “referto controllo strategico, 1° semestre 2022” ed il relativo allegato degli indicatori
denominato “analisi delle attività svolte dai settori dell'ente” che, allegati al presente atto, ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;

2) di trasmettere, per via telematica, il presente atto, unitamente ai suoi allegati, per opportuna
conoscenza al Sindaco, alla Giunta, al Presidente del Consiglio Comunale e per quanto di competenza, ai
Dirigenti dell'Ente;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Segretario Generale;

4) di disporre la pubblicazione della Relazione sull’albo pretorio e sul sito web del Comune di Ascoli
Piceno;

5) di dichiarare, con separata votazione unanime palese, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 432 del 22/12/2022

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 49 del 19/12/2022
Oggetto: REFERTO CONTROLLO STRATEGICO, 1° SEMESTRE 2022. – APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole

Responsabile SETTORE SEGRETERIA GENERALE/Servizio Anticorruzione,
Programmazione, Controlli e Formazione

PECORARO VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 432 del 22/12/2022

____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Rif.to proposta delibera: 49 del 19/12/2022

Oggetto: REFERTO CONTROLLO STRATEGICO, 1° SEMESTRE 2022. – APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Servizio Finanziario,MATTIOLI CRISTINA per quanto concerne il parere in ordine alla
regolarità contabile, in data 19/12/2022 prescritto dall’art.49 comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs n.
267/2000 ha espresso il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 432 del 22/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott.ssa MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


		2022-12-23T09:49:43+0100
	MARCO FIORAVANTI


		2022-12-27T11:41:32+0100
	CRISTINA MATTIOLI




